h. leodiensis tous les manuscrits et toutes les éditions.

entachée d'optimisme, et si la bulle, qui plaçait l'abbaye de Saint-Hubert
sous la tutelle immédiate du Saint-Siège, n'entamait pas les droits de 20
l'évêque de Liège sur cette abbaye. Pour résoudre cette question
délicate, il faut d'abord distinguer entre la simple tutelle ou protection
et l'exemption : par l'exemption (du moins lorsque celle-ci était com¬
plète), une abbaye était soustraite à la juridiction même spirituelle de
l'ordinaire; la tutelle ou protection n'était qu'une sauvegarde pour le 25
temporel et n'exemptait de la juridiction épiscopale que moyennant
déclaration formelle de l'acte. Voy. Thomassin, Ancienne et nouvelle
discipline de l'Église, t. III, c. 28, pp. 30-31; on y trouvera plusieurs
exemples de bulles de cette époque, lesquelles confèrent la tutelle ou
protection, en réservant formellement les droits de l'ordinaire. En fait 30
cependant, une bulle de tutelle devait être une source de difficultés et de
diminutions pour l'autorité diocésaine. C'est là ce qu'on déplore à Liège
et à Huy, dans les séances si bien décrites par notre Chronique ; on finit,
il est vrai, par s'y incliner devant la parole du pape; mais il semble bien
que c'est par reconnaissance du droit souverain de Rome : Romane 35
ecclesie proprium esse de omnibus judicare, plutôt qu'avec la conviction que
la bulle n'entame pas l'autorité de l'ordinaire : cum nec in sensu nec in
verbo excluserit debitam subjectionem ecclesie Leodiensi.
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modi privilegiutn in superiori pagina conscriptum, quod
hic est interponendum

Gregorius " episcopus, servus servorum Dei dilecto in 1074,
Christo Jilio Theoderico, abbati monaslerii sancti Pétri 29a'vril.

5 sanclique Huberli Andaginensis in Arduenna constituti
suisque successoribus regulariter ibidem ' intrantibus in
perpetuum. Nulli Jîdelium est in dubio, quin sedes apostolica,
eo quod ^ universalis mater et omnium ecclesiarum princeps
est, omnibus hoc jure ac débita sollicitudine preesse debeat,

10 non ut eas [tantum'\' catholice religionis unitate'' concludat,sed
generali circumspectione eliarn ab his que extrinsecus permo-
ventur ' pro sua auctoritate salvet et munial. Inter quas tamen
cumplures inveniuntur que speciali et propria commenda-

a. D'après les MGH, après ibidem on lirait da?is A : canonice; c'est
15 inexact, c'est une imagination Je Bethmann et Wattenhach. — b. Dans B,

quae au lieu de eo quod; voy. ci-dessous note 2; même variante dans Ay. —
c. Au lieu de non ut eas tantum, A, A, et A^ donnent une leçon inadmis¬
sible : ut non eas; la correction ci-dessus nous est fournie par B, suivi
cette fois encore par A%. — d. unitare A. — e. promoventur B et MGH;